Администрация

муниципального образования

«Можгинский  район»
	[image: image1.png]

	«Можга ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

администрациез

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	=======================================================================
от «01» марта 2013  года                                                                                №242

	О создании комиссии по бронированию граждан, пребывающих в запасе в муниципальном образовании «Можгинский район»

Во исполнение требований постановления Правительства РФ от 27.11.2006г №719 «Об утверждении Положения о воинском учете», постановления Правительства РФ  от 17.03.2010г №156 «Об утверждении Правил бронирования граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», постановления межведомственной комиссии по бронированию граждан, пребывающих в запасе , от 22.12.1999г №144 и в целях совершенствования  работы по обеспечению функционирования системы первичного воинского учета в Администрациях сельских поселений и организациях Можгинского района, Администрация муниципального образования «Можгинский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать комиссию по бронированию граждан, пребывающих в запасе в муниципальном образовании «Можгинский район» (далее- комиссия по бронированию) в количестве 6 человек.

2.Назначить председателем  комиссии по бронированию заместителя главы Администрации по социальным вопросам О.П.Мельникова

3. Утвердить персональный состав комиссии по бронированию(приложение №1)

4.Утвердить Положение о комиссии по бронированию граждан, пребывающих в запасе в муниципальном образовании «Можгинский район» (приложение №2)

5. Председателю  комиссии по бронированию организовать работу комиссии в соответствии с руководящими документами.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации МО «Можгинский район»                                  В.В.Головашов
Проект вносит:

Заместитель начальника отдела по делам  ГО ЧС,
моб.работе и мат. обеспечению                                                                           С.А.Герасимов
Согласовано:

Начальник сектора правового обеспечения                                                        Н.В.Щеклеина
Приложение №1

К постановлению Администрации

муниципального образования

«Можгинский район»

от «01» марта 2013г
СОСТАВ

комиссии по бронированию граждан, пребывающих в запасе

                                    в муниципальном образовании «Можгинский район»
Мельников О.П –  заместитель главы Администрации по социальным вопросам, председатель комиссии;

Миронов В.А. – начальник отдела (военного комиссариата Удмуртской Республики по г. Можга, Можгинского, Алнашского, Граховского и Кизнерского районам), заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Герасимов С.А. – заместитель начальника отдела по делам ГО ЧС, мобилизационной работе и материальному обеспечению, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

- Лысанов И.В. -  начальник отдела по делам ГО ЧС, мобилизационной работе и материальному обеспечению;

- Кропочева А.А. - помощник начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов отдела (военного комиссариата
 Удмуртской Республики по г. Можга, Можгинского, Алнашского, Граховского и Кизнерского районам) (по согласованию);

- Егорова О.В - помощник начальника отделения планирования, предназначения,

 подготовки и учета мобилизационных ресурсов отдела (военного комиссариата

 Удмуртской Республики по г. Можга, Можгинского, Алнашского, Граховского и
 Кизнерского районам) (по согласованию);

                                                                                                                                             Приложение №2

К постановлению Администрации

муниципального образования

«Можгинский район»

от «01» марта 2013г

______________В.В.Головашов

_____________В.В.Головашов

_______ _______________2013г

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по бронированию граждан, пребывающих в запасе

в муниципальном образовании «Можгинский район»
I. Общие положения
Комиссия по бронированию граждан в муниципальном образовании «Можгинский район»  (далее – комиссия), организует работу по бронированию на период мобилизации и на военное время руководителей, специалистов, квалифицированных рабочих и других служащих из числа граждан, пребывающих  в запасе, работающих в органах местного самоуправления, Администрации муниципального образования «Можгинский район», предприятиях и организациях,   деятельность которых связана с деятельностью указанных органов, или которые находятся в сфере их ведения (далее – подведомственные организации) и осуществляет методическое обеспечение этой работы.
Правовую основу деятельности комиссии составляют: Конституция Российской Федерации, законы Российской Федерации, указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, постановления и распоряжения Межведомственной комиссии по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе, указы и распоряжения Президента Удмуртской Республики, постановления и распоряжения Правительства Удмуртской Республики, иные правовые акты и настоящее Положение.
II. Задачи  комиссии
Комиссия:
- анализирует обеспеченность на военное время трудовыми ресурсами и состояние работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе, предприятиях и организациях, расположенных на территории Можгинского района;
- ведет количественный учет организаций, расположенных на территории Можгинского района, а также работающих в них граждан, в т.ч. пребывающих в запасе и забронированных;

- взаимодействует с городскими и районными комиссиями по бронированию граждан, пребывающих в запасе, других районов, городов без районного деления Удмуртской Республики и отделами военного комиссариата Удмуртской Республики в части организации работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- осуществляет контроль работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе, в организациях Можгинского района, доводит до них нормативные и методические документы;

- доводит до организаций, деятельность которых связана с деятельностью органов государственной власти Удмуртской Республики, Администрации муниципального образовании «Можгинский район» или, которые находятся в сфере ее ведения, решений вышестоящих органов, по вопросам бронирования граждан пребывающих в запасе;

- организует совместно с отделом военного комиссариата Удмуртской Республики по г Можга, Можгинскому , Алнашскому, Граховскому и Кизнерскому районам обучение работников военно-учетных подразделений (или специально назначенных работников), осуществляющих воинский учет и бронирование граждан, пребывающих в запасе, в организациях района;
- организует обмен опытом работы по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе;
- представляет в Территориальную комиссию в установленном порядке обоснованные предложения об изменениях и дополнениях, которые целесообразно внести в Территориальный перечень должностей и профессий;
- готовит:

- доклад о состоянии работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- отчеты о численности работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе;

- предложения, направленные на совершенствование работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- предложения о персональном бронировании граждан, пребывающих в запасе;
- предложения о внесении изменений в Территориальный перечень должностей и профессий.
III. Права комиссии
Для выполнения возложенных задач, комиссии предоставляется право:

- запрашивать и получать от территориальных органов государственной власти Удмуртской Республики, организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности, информацию, документы и материалы, необходимые для решения вопросов, связанных с бронированием граждан, пребывающих в запасе;
- проводить совещания с должностными лицами территориальных органов государственной власти Удмуртской Республики, организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности, по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе.
- заслушивать на заседаниях и рассматривать отчеты должностных лиц организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности о состоянии работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- осуществлять контроль за внесением данных в учредительные документы организаций, расположенных на территории Можгинского района, положений, касающихся организации воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- издавать распоряжения по вопросам, входящим в ее компетенцию, которые обязательны для исполнения всеми организациями, расположенными на территории Можгинского района, не входящими в систему федеральных органов власти;
- осуществлять контроль за правильностью и полнотой бронирования граждан, пребывающих в запасе, в организациях, расположенных на территории Можгинского района, в рамках своих полномочий.
IV. Порядок формирования и деятельность комиссии
1. Комиссия создается главой Администрации муниципального образования «Можгинский район» на основании настоящего Положения.

2. Председатель комиссии назначается главой Администрации муниципального образования «Можгинский район» из числа своих заместителей.
3. Численный и персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Можгинский район»).
4 В состав комиссии входят:
- председатель комиссии;
- заместитель председателя комиссии;
- члены комиссии;
- секретарь комиссии.

5. Председатель комиссии:

- осуществляет руководство комиссией;
- распределяет обязанности среди членов комиссии;
- даёт поручения членам комиссии;
- утверждает повестки заседаний и планы работы комиссии;
- ведёт заседания комиссии;
- подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы комиссии;
- издает распоряжения по вопросам, входящих в компетентность комиссии по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- организует и осуществляет взаимодействие с городскими и районными комиссиями по бронированию граждан, пребывающих в запасе, других городов и районов Удмуртской Республики, отделами военного комиссариата Удмуртской Республики в части организации и проведения работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- организует подготовку обобщенной информации по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе, и периодически представляет ее главе Администрации муниципального образования «Можгинский район».
6. Заместитель председателя комиссии:
- контролирует ведение количественного учета организаций, расположенных на территории Можгинского района, в которых необходимо проводить бронирование граждан, пребывающих в запасе, а также работающих в них граждан, в т.ч. пребывающих в запасе и забронированных;
- анализирует обеспеченность организаций трудовыми ресурсами из числа граждан, пребывающих в запасе, на период мобилизации и на военное время;
- контролирует правильность и полноту бронирования граждан, пребывающих в запасе, в организациях, расположенных на территории Можгинского района;
- контролирует подготовку отчетов и докладов о состоянии работы по воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе;
- участвует в проведении совещаний по вопросам воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе;
- готовит предложения по организации взаимодействия с городскими и районными комиссиями других районов Удмуртской Республики, отделами военного комиссариата Удмуртской Республики по муниципальным образованиям в части организации и проведения работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе, и координируют совместную деятельность;
- принимает участие в планировании работы комиссии;
- в отсутствии председателя комиссии выполняет его обязанности.
7. Члены комиссии:
- участвуют в обсуждении вопросов и принятии решений, выносимых на заседания комиссии;
- вносят предложения по совершенствованию воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в территориальных органах государственной власти Удмуртской Республики, организациях Можгинского района, независимо от организационно-правовой формы собственности;
- принимают участие в проведении проверок состояния воинского учета и бронирования в территориальных органах государственной власти Удмуртской Республики, организациях «Можгинского района, независимо от организационно-правовой формы собственности.
8. Секретарь комиссии:
- разрабатывает план работы комиссии;

- готовит материалы к рассмотрению на заседание комиссии;
- ведет протоколы заседания комиссии;
- доводит решения комиссии до исполнителей;
- осуществляет контроль за выполнением решений комиссии и док​ладывает о их выполнении на заседаниях комиссии;
- доводит до организаций муниципального образования «Можгинский район» решения вышестоящих органов по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе;
- готовит анализ обеспеченности трудовыми ресурсами из числа граждан,                    пребывающих в запасе, на период мобилизации и на военное время организаций, имеющих мобилизационные задания;
- готовит отчеты и доклад о состоянии работы по бронированию граждан,                     пребывающих в запасе;

- обобщает и анализирует предложения по совершенствованию воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в территориальных органах государст- венной власти Удмуртской Республики, подведомственных организациях Администрации и организациях муниципального образования «Можгинский район», независимо от организационно-правовой формы собственности;
- проводит совместно с отделом военного комиссариата Удмуртской Республики по г Можга, Можгинскому ,Алнашскому, Граховскому и Кизнерскому районам занятия с работниками, отвечающими за воинский учет и бронирование граждан, пребывающих в запасе, в территориальных органах государственной власти Удмуртской Республики, организациях Можгинского района, независимо от организационно-правовой формы собственности;
- организует обмен опытом по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- обеспечивает организации района необходимыми нормативными и методическими документами;
- запрашивает и получает от организаций, расположенных на территории муниципального образования «Можгинский район», документы и материалы, необходимые для решения вопросов, связанных с бронированием граждан, пребывающих в запасе;
- принимает участие в проведении проверок состояния воинского учета и брониро-вания в территориальных органах государственной власти Удмуртской Республики, организациях Можгинского района, независимо от организационно-правовой формы собственности;
- осуществляет иные функции, возложенные на него председателем комиссии.
9. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, в случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют более половины её членов. Секретарь комиссии обязан заблаговременно ознакомить членов комиссии с вопросами и материалами, выносимыми на заседание.
10. Комиссия  вправе вносить на рассмотрение Администрации муниципального образования «Можгинский район» любой вопрос, имеющий отношение к сфере ее компетентности.

11. Положение о комиссии муниципального образования «Можгинский район» по бронированию, граждан пребывающих в запасе, утверждается постановлением главы Администрации муниципального образования «Можгинский район» после его согласования с Территориальной комиссией Удмуртской Республики по бронированию граждан, пребывающих в запасе.
СОГЛАСОВАНО:

Руководитель Администрации Президента и Правительства Удмуртской Республики, председатель Территориальной комиссии Удмуртской Республики по бронированию граждан, пребывающих в запасе

______________ А.П.Горяинов

______ _______________  2013г.

УТВЕРЖДАЮ:

          Глава  Администрации

     муниципального образования

           «Можгинский район»